
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 107Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

 CONSIDERANDO os termos do Memo nº 892/2019-NDE, datado de 29 
de abril de 2019;
 CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
 R E S O L V E:
 I – SUBSTITUIR as servidoras REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57208584-1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-
1, designadas pela PORTARIA Nº 355/2018-GAB/PAD, de 26/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.747 de 27/11/2018, pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES BORGES, Mat. 5890910-1 e KELTON MONTEIRO DE 
MENEZES, Mat. 57224108-1, na qualidade de membros;
 II – Revogam-se as disposições em contrário;
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

 PORTARIA DE SUBST. Nº 108/2019-GAB/PAD.  
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memo nº 824/2019-NDE, datado de 26 
de abril de 2019;
 CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
 R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, Mat. nº 
57190715-1 e NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, designados 
pela PORTARIA Nº 317/2017-GAB/PAD, de 19/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.398 de 20/06/2017, pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Mat. 57225430-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. 
57224108-1, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
 II – Revogam-se as disposições em contrário;
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

 PORTARIA DE SUBST. Nº 109/2019-GAB/PAD.  
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memo nº 816/2019-NDE, datado de 26 
de abril de 2019;
 CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
 R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, Mat. nº 
57190715-1 e NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, designados 
pela PORTARIA Nº 381/2017-GAB/PAD, de 11/09/2017, publicada no DOE 
nº 33.460 de 18/09/2017, pelos servidores KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, Mat. 57202717-1 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. 
57224108-1, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
 II – Revogam-se as disposições em contrário;
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

 PORTARIA DE SUBST. Nº 110/2019-GAB/PAD.  
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2019.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memo nº 812/2019-NDE, datado de 26 
de abril de 2019;
 CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
 R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARLEY SUSY DE SOUSA LEAL, Mat. nº 
57209382-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, designados pela PORTARIA Nº 345/2018-GAB/PAD, de 22/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.746 de 26/11/2018, pelos servidores LUCIANA DA 
SILVA COSTA, Mat. Nº 57197661-1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, 
Mat. Nº 5138833-1, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
 II – Revogam-se as disposições em contrário;
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

 Protocolo: 431156

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 004536-2019-SAGEP DE 06/05/2019.

Conceder Licença para participar do curso de Mestrado do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências e Matemática, na Universidade Federal do 
Sul e Sudeste do Pará, no período de 06/05/2019 a 27/02/2021, a(o) 
servidor(a) Lidiane Andrade Sousa da Silva, matricula nº 57209609-1, 
Especialista em Educação Classe II, lotado(a) no(a) EE Dr Gaspar Vianna, 
no município de Marabá.

Protocolo: 431068

ATO: CONTRATO Nº 305/2019-MOCAJUBA
Nome: RAIMUNDA DANIELA SANTOS FERREIRA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº  21165/2019,  autor i za-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
 Ato: CONTRATO Nº 306/2019-CAMETÁ
Nome: FRANCIMERE OLIVEIRA LOPES
Cargo: PROFESSOR Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº  21165/2019,  autor i za-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

 Protocolo: 431005

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 191/2019-CPSP
Término de vínculo: 13/02/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUBNA NATTASHA BERBARIO DIAS  Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 192/2019-CPSP
Término de vínculo: 15/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILENE LOPES WESTPHAL  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 193/2019-CPSP
Término de vínculo: 12/09/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KEYLA CRISTINA FERREIRA TRINDADE  Cargo: Ser-
vente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 194/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FERNANDA DA SILVA PEREIRA  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 196/2019-CPSP
Término de vínculo: 07/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA PEREIRA DE SOUSA  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 197/2019-CPSP
Término de vínculo: 11/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CHARLES DA SILVA MACHADO  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 198/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PEDRO HENRIQUE DE MOURA  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 199/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVANI DOS SANTOS COSTA  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 200/2019-CPSP
Término de vínculo: 26/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AURENI E SOUZA  Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 201/2019-CPSP
Término de vínculo: 18/02/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LILIA VIRGILIA RODRIGUES BARBOSA  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

 ATO: PORTARIA Nº 202/2019-CPSP
Término de vínculo: 10/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SUELLEN GOUVEA EVANGELISTA  Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO


